RUA DOM PEDRO I, 352, CENTRO, 63 3456-1232, CEP: 77.960-000 – CNPJ: 00.237.206/0001-30 –AUGUSTINÓPOLIS - TO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

AUTOS: 004/2018
PROCESSO: 063/2018
MODALIDADE: Tomada de Preços
TIPO: Menor Preço Global
REQUERENTE: Fundo Municipal de Assistência Social
OBJETO: Contratação de ME ou EPP ou equiparada na forma da Lei, especializada em serviços
de engenharia civil, para realizar a prestação de serviços na reforma e ampliação do CRAS
(centro de referência de assistência social), nesta cidade de Augustinópolis/TO.

CREDENCIAMENTO:

As 08h00min iniciou-se o a fase de credenciamento dos proponentes, onde
registra-se a presença das seguintes empresas e representantes:

Aos 09 (nove) dias do mês de outubro de 2018, às 08h00min, reuniu-se a Pregoeira
Municipal e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo Decreto n.º 167/2018,
de 01 de agosto de 2018, em atendimento às disposições contidas na lei 8666/93, para realizar
os procedimentos relativos a Tomada de Preço n.º 004/2018, Processo Licitatório n.º 063/2018,
para a Contratação de ME ou EPP ou equiparada na forma da Lei, especializada em serviços de
engenharia civil, para realizar a prestação de serviços na reforma e ampliação do CRAS (centro
de referência de assistência social), nesta cidade de Augustinópolis/TO, Iniciado os trabalhos,
o presidente da CPL registrou durante o período de publicação o edital esteve disponível para
download no portal transparência não sendo possível apontar o número de empresas que se fez
a retirada do mesmo. Dando continuidade, o Presidente e membros da Comissão Permanente
de Licitação, nomeados através do Decreto Municipal nº 167/2018, de 01 de agosto de 2018,
efetuou o CREDENCIAMENTO dos Senhores TACIANO ROCHA DA SILVA, portador do RG
nº 6952888 SSP -PA e CPF 013.552.437-77, representante legal devidamente constituído através
contrato social da empresa HANGAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – EIRELI, inscrita no
CNPJ: 12.680.608/0001-93, sediada na Av. DR. Freitas Nº 2398, Edif. Marco Center, Sala 05,
Pedreira, Belém/PA; do Sr. KENEDS WILLIAN DA SILVA SOUSA, portador do RG nº
5.138.016 SSP-PA e CPF 019.605.341-22, Procurador devidamente constituído através de
procuração pública, da empresa, representante devidamente constituída através de Procuração
Publica, da empresa JK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS – LTDA – ME, inscrito no
CNPJ: 17.900.471/0001-59, sediada na Rua XV de Novembro, Nº 04, Sala A, Centro
Aguiarnópolis -TO, únicos licitantes presentes neste processo licitatório. Dando continuidade
após o credenciamento a Presidente da CPL pediu aos proponentes presente que se
manifestassem em relação ao credenciamento: o senhor TACIANO ROCHA DA SILVA

representante legal da empresa HANGAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, contexto quanto a
procuração de representante da empresa JK CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS: (não
especificar poderes para assinar documento em se tratar do item 6) da procuração apresentada).
Ato seguinte a Presidente da CPL fez registrar em ata que a alegação do proponente não
descredencia a empresa JK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS. Que aos credenciados
foi solicitado os envelopes nº 01 – Documentos para Habilitação. Que após análise, todos os
documentos foram rubricados pelos representantes presentes e, o Sr. KENEDS WILLIAN DA

 RUA DOM PEDRO I, 352, CENTRO, 63 3456-1232, CEP: 77.960-000 – CNPJ: 00.237.206/0001-30 –AUGUSTINÓPOLIS - TO

SILVA SOUSA apontou que a empresa HANGAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – EIRELI,
deixou de atender os itens 4.2.2, “g”, que solicita a Certidão Negativa de Infrações Trabalhistas
junto ao Ministério do Trabalho e Emprego/Secretaria de Inspeção do Trabalho e Certidão de
Ação Trabalhista em Tramitação no TRT de abrangência do licitante e do órgão contratante, e o
item 4.2.3, Certidão especifica de existência de empresa em nome de pessoas físicas e/ou
participação de empresas (dos sócios licitantes). Que após analise esta Comissão constatou que
a empresa realmente deixou de atender este item, bem como o item 4.2.3 parcialmente em que
se refere (A comprovação da boa situação financeira será verificada através do cálculo com a
apresentação do livro diário e do livro razão inclusive dos termos de abertura e de
encerramento, devidamente registrado na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante ou
publicados em diário oficial ou jornal de grande circulação sendo pois declarada inabilitada
para a próxima fase deste certame. O Sr. TACIANO ROCHA DA SILVA apontou que a
empresa JK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, deixou de atender o item 4.2.4 “d”,
que solicita Certidão de acervo técnico – CAT, emitida pelo CREA, com atividades pertinentes
e compatíveis com objeto da licitação. A certidão apresentada de Nº 4258 emitida em
21/09/2018, não atente o item a exemplos serviços elétricos, e demais serviços e quantitativos
da planilha orçamentaria: a CAT de n 429055/2015 do Engenheiro Paulo a empresa contratada
e a CONSTRUTORA ALIANÇA, bem como a mesma e sem atestado nem contrato ou nota
fiscal, indo contra o item 4.2.4 “e”, do edital. Que após analise esta Comissão dos itens hora
proferidos não tem decisão formada do item, a mesma solicitara analisa da equipe de engenheira
do município, a mesma não habilitar nem inabilitara a empresa JK CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS, até laudo técnico da engenharia.  Que devido a esta decisão, foi
perguntado aos licitantes que foram declarados inabilitado a intenção de impetrar recurso,
sendo que a Sr. TACIANO ROCHA DA SILVA se manifestou declarando ter a intenção de
impetrar recurso.  À mesma foi esclarecida dos prazos de 5 (cinco) dia utes finalizando dia 18
de outubro do ano corrente, aos mesmos foi solicitado a entrega dos envelopes nº 02 – Proposta
de Preços, os quais ficarão sob a guarda desta CPL em invólucro lacrado e rubricado por todos.
Sem mais para o momento, o presidente encerrou a sessão as 12h37min do dia 09 de outubro de
2018, ficando de já todos cientes dos prazos recursais.

                      DAGNA MARTINS DA CRUZ SOUSA
Presidente da CPL

CARLOS ANTONIO DA SILVA

Equipe de Apoio
DARLEIA MOTA DO NASCIMENTO

Equipe de Apoio

Participantes

HANGAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS –
EIRELI

CNPJ: 12.680.608/0001-9
TACIANO ROCHA DA SILVA

CPF 013.552.437-77

JK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS – LTDA –
ME

CNPJ: 17.900.471/0001-59
KENEDS WILLIAN DA SILVA SOUSA

CPF 019.605.341-22